
  

TILSKUD TIL NATURPLEJE - HUSK FRISTEN FOR
PLEJE AF AREALERNE

Husk, at arealer i den 5-årige plejegræsordning 'Pleje af græs- og naturarealer', med
forpligtigelse til afgræsning skal være plejet den 31. august for de tilsagn, der er indgået frem til
2014 og 15. september for tilsagn indgået i 2015.
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MANGE AREALER ER UDTAGET TIL KONTROL
Hvis man har et tilsagn til pleje af græs- og naturareal, er der stor sandsynlighed for at blive
udtaget til kontrol. Det skyldes, at der gennem de sidste år er konstateret mange fejl på netop
plejegræsordningen. Bliver der fundet mange fejl i kontrollen et år, betyder det, at endnu flere
skal kontrolleres året efter. Så derfor er det for alle optimalt at få fokus på at undgå fejl. Vær
derfor opmærksom på, om tilsagnsforpligtigelserne er overholdt.

TIPS TIL AT UNDGÅ FEJL

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Husk at delarealer kontrolleres ned til 100 m². 45 % af alle overtrædelser i 2014 var på
delarealer under 500 m².

Tag de arealer ud af ansøgningen, som ikke kan græsses (fx tæt krat, områder uden
plantedække og arealer med tæt gammel rørskov).
Søg en dispensation, når der opstår særlige eller uforudsete ting på arealet.
Vær opmærksom på delarealer med vegetation, som kun nødigt græsses af dyrene og lav
evt. styret foldgræsning for at sikre den fornødne afgræsning af hele arealet.
Overvej om der til næste år skal vælges kontrol efter ”fast græsningstryk”, hvis det passer
bedre på arealer end ”synlig afgræsning”.

I disse 4 små film kan du få flere tips til hvordan reglernes skal forstås og hvad man skal være
særlig opmærksom på for at undgå fejl.

KONSEKVENSEN AF FEJLENE
Mange fejl et år medfører mere kontrol året efter. Fremover vil der derfor blive gennemført
dobbelt så mange kontroller som normalt og i værste fald tre gange så mange som nødvendigt
(10 % i 2015, måske 15 % i 2016)

Økonomiske sanktioner til landmænd, der udfører naturpleje
Administrativt bøvl og irritation for landmanden
Kritik fra EU.

Kilde: NaturErhvervstyrelsen

FORPLIGTIGELSER VED AFGRÆSNING – KONTROL EFTER
TÆT LAVT PLANTEDÆKKE ELLER SYNLIGT AFGRÆSSET
Arealer i den 5-årige plejegræsordning med forpligtelse til afgræsning eller slæt skal i deres
helhed fremstå plejet den 31. august for tilsagn fra før 2015 og 15. september for tilsagn fra
2015. Betingelserne for ”synlig afgræsning” (nyt begreb indført i 2015) er de samme som ved
kontrol efter ”tæt, lavt plantedække”, men forpligtigelserne skal her bare først være opfyldt den
15. september.

Betingelserne i tilsagnet afhænger af, om der også er søgt grundbetaling til arealet (er
landbrugsarealer), eller om arealerne ikke modtager Grundbetaling (er naturarealer).

For arealer, der også modtager Grundbetaling

For arealer med forpligtelse til afgræsning, skal arealerne hvert år i tilsagnsperioden i deres
helhed fremstå som tydeligt afgræssede med lavt plantedække den 31. august/15. september.
Det betyder, at mindst 50 pct. af plantedækket skal være under 40 cm højt ved skæringsdatoen.

For arealer der ikke modtager Grundbetaling (naturarealer)

På arealer uden Grundbetaling med forpligtigelse til afgræsning, skal arealerne også hvert år i
tilsagnsperioden i deres helhed fremstå som tydeligt afgræssede med tæt, lavt plantedække.

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/miljoe/natur-og-arealforvaltning/tilskudsordninger/miljoeordningermvj/sider/videoer-undgaa-fejl-ved-pleje-af-graes-og-naturarealerpl_16_2736.aspx


Ved kontrol bliver det vurderet, om mindst 50 pct. af plantedækket er tydeligt afbidt den 31.
august/15. september. Her er altså ikke noget krav om at 50 pct. af plantedækket skal være
under 40 cm.

På arealer med lyng skal mindst 50 pct. af planterne mellem lyngen være tydeligt afbidt.
Bemærk, at denne undtagelse kun gælder lyng og ikke f.eks. revling eller andre dværgbuske.

For alle arealer med tilsagn – vær opmærksom på delområder på 100 m2

Områder på op til 100 m2 godkendes, selv om de ikke er afgræsset, hvis marken i sin helhed er
afgræsset og fremstår med tæt, lavt plantedække. En stor del af de fejl der konstateres i
kontrollerne, skyldes at delområder på under 500 m2 ikke er tilstrækkeligt plejet, så vær derfor
særligt opmærksom på om alle delområderne er plejet. F.eks. tæller det også som en fejl, hvis
hegnslinjen står for langt inde på marken i forhold til tilsagnsarealet. Dette kan hurtigt give en
fejlmargin på over 100 m2.

VED TVIVL
Hvis man er i tvivl om, hvorvidt afgræsningen i sig selv kan godkendes, er det tilladt at supplere
afgræsningen med slæt, der også skal foretages inden den 31. august/15. september. Ved
forpligtigelse til afgræsning, kan slæt indgå som en naturlig del af driften.

FORPLIGTIGELSER VED SLÆT
På marker med forpligtigelse til slæt, skal der være taget mindst ét slæt i perioden 21. juni - 31.
august/15. september. På det tidspunkt, skal vegetationen være mindre end 40 cm høj. Hvis
mere end 50 pct. af plantedækket er over 40 cm højt, er arealet ikke berettiget til tilskud.

KONTROL AF ANTAL STORKREATURER
På arealer med kontrol efter fast græsningstryk skal der mindst gå det fastsatte antal dyr på
arealet i juni, juli og august. Efter den 31. august må tilsagnsarealer med kontrol efter fast
græsningstryk igen samhegnes med andre arealer.

MULIGHED FOR DISPENSATION
Hvis det ikke er muligt at opfylde forpligtigelserne i et plejegræstilsagn inden den 31. august/15.
september, er det muligt at søge om dispensation. Det samme gælder hvis der er behov for at
tilskudsfodre dyrene i vinterperioden.

NAER foretager en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. Der skal foreligge en særlig
begrundelse, før der bliver givet dispensation. At man ikke længere har rådighed over dyr til
afgræsning, bliver ifølge NAER ikke accepteret som en begrundelse for dispensation.

Normalt giver NAER ikke dispensation til manglende overholdelse af de grundlæggende
forpligtigelser som afgræsning og slæt. Kun i helt særlige og velbegrundede tilfælde (hvis det



f.eks. er store nedbørsmængder, der er årsag til, at fristen for overholdelse af forpligtigelserne
ønskes udsat), kan der være mulighed for fristforlængelse, uden at årets tilskud bortfalder. Det
beror på en individuel vurdering. På arealer, der også modtager Grundbetaling, er fristen for
overholdelse af aktivitetskravene fortsat den 15. september. Disse krav kan der ikke gives
dispensation for at overholde.

Ved meddelelse til NaturErhvervstyrelsen
Hvis man selv meddeler NAER, at forpligtigelserne i tilsagnsbetingelserne ikke kan overholdes i
det pågældende år, sker der følgende:

Hvis man søger og får dispensation for ikke at opfylde forpligtigelserne i tilsagnet, vil årets
tilskud normalt bortfalde, og tilsagnet fortsætter som hidtil. Sørg for at søge dispensation inden
fristen for forpligtigelserne er overskredet. Hvis NAER vurderer, at dispensationen har mindre
betydning i forhold til forpligtelsen, kan årets tilskud udbetales.

Hvis ikke der søges om dispensation inden denne dato, bør man alligevel søge senere. Det vil
så bero på en individuel vurdering i NAER, om dispensationen kan imødekommes. En
forudsætning er dog, at der ikke er meddelt kontrol på tilsagnsarealet.

Hvis de grundlæggende plejeforpligtigelser om afgræsning eller slæt ikke er overholdt pr.
31.augus/15. september, medfører det bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling af hidtil
udbetalt tilskud. Hvis ansøger selv har oplyst om forholdet, medfører det ikke sanktioner oven i
tilbagebetalingskravet.

TILSAGN FRA FØR 2007
I gamle tilsagn, indgået før 2007 (10 og 20 årige tilsagn), var der andre betingelser for
kontrollen. Her var fastsat specielle betingelser for f.eks. maks. antal dyr på arealet og
afgræsningens varighed. Derfor følger de gamle tilsagn ikke kontrollen om ”tæt, lavt
plantedække” eller synlig afgræsning. Her er det vigtigt at læse, hvilke betingelser der er
beskrevet i det pågældende tilsagnsbrev.

NEMT AT SØGE DISPENSATION
På NaturErhvervstyrelsens hjemmeside www.plejegræs.dk er der en god gennemgang af
reglerne. Fra denne side er det også muligt, at søge en dispensation direkte via et skema. Som
tidligere er det stadig også muligt at sende en mail til NaturErhvervstyrelsen på e-mail:
landbrug@naturerhverv.dk
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